



戈碧迦
NEEQ：835438

湖北戈碧迦光电科技股份有限公司



年度报告摘要

— 2021 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人虞国强、主管会计工作负责人吴林海及会计机构负责人李金蓉保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 大华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	王兴宽
电话	07172862292
传真	07172888511
电子邮箱	gbjzq@gbjgd.com
公司网址	http://www.gbjgd.com
联系地址	湖北省宜昌市秭归县九里工业园区
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	793,886,863.88	693,980,014.58	14.40%
归属于挂牌公司股东的净资产	511,230,885.03	460,473,287.83	11.02%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	4.32	3.89	4.88%
资产负债率%（母公司）	35.19%	33.65%	-
资产负债率%（合并）	35.60%	33.65%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	384,966,825.88	223,228,739.39	72.45%
归属于挂牌公司股东的净利润	50,308,208.31	34,794,669.29	44.59%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	47,719,240.80	21,931,881.16	117.58%

经营活动产生的现金流量净额	83,228,628.62	55,920,674.35	48.83%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	10.35%	7.86%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	9.82%	4.95%	-
基本每股收益（元/股）	0.43	0.29	44.59%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	85,266,230	72.11%	-8,192,376	77,073,854	65.18%
	其中：控股股东、实际控制人	6,219,400	5.26%	-6,219,400	0	0%
	董事、监事、高管	146,790	0.12%	657,625	804,415	0.68%
	核心员工	-	-	-	-	-
有限售条件股份	有限售股份总数	32,983,770	27.89%	8,192,376	41,176,146	34.82%
	其中：控股股东、实际控制人	23,723,400	20.06%	6,219,500	29,942,900	25.32%
	董事、监事、高管	440,370	0.37%	1,972,876	2,413,246	2.04%
	核心员工	-	-	-	-	-
总股本		118,250,000	-	0	118,250,000	-
普通股股东人数		252				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	虞顺积	29,942,800	100	29,942,900	25.32%	29,942,900	0
2	秭归紫昕国有资本投资开发有限责任公司	20,000,000	0	20,000,000	16.91%	0	20,000,000
3	秭归桐碧迦企业管理咨询中心（有限合伙）	8,820,000	0	8,820,000	7.46%	8,820,000	0
4	武汉潜龙创业投资	6,268,000	-200,000	6,068,000	5.13%	0	6,068,000

	中心（有限合伙）						
5	深圳市西博光学材料创投合伙企业（有限合伙）	5,000,000	0	5,000,000	4.23%	0	5,000,000
6	柯剑	3,000,000	0	3,000,000	2.54%	0	3,000,000
7	上海怀德投资管理有限公司	3,000,000	0	3,000,000	2.54%	0	3,000,000
8	宜昌国投产业投资基金（有限合伙）	3,000,000	-10,000	2,990,000	2.53%	0	2,990,000
9	吴林海	2,678,701	-48,200	2,630,501	2.22%	1,972,876	657,625
10	长江证券股份有限公司做市专用证券账户	2,000,000	0	2,000,000	1.69%	0	2,000,000
	合计	83,709,501	-258,100	83,451,401	70.57%	40,735,776	42,715,625

普通股前十名股东间相互关系说明：

1、秭归桐碧迦企业管理咨询中心（有限合伙）的执行事务合伙人为虞国强；虞顺积和虞国强系父子关系。

2、虞顺积、虞国强、吴林海为一致行动人。

三、 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

会计政策变更情况：

1. 会计政策变更

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财政部 2018 年修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》	财政部规定	
本公司自 2021 年 2 月 2 日起执行财政部 2021 年发布的《企业会计准则解释第 14 号》	财政部规定	
本公司自 2021 年 12 月 31 日起执行财政部 2021 年发布的《企业会计准则解释第 15 号》	财政部规定	

会计政策变更说明：

1. 执行新租赁准则对本公司的影响

本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财政部 2018 年修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》，变更后的会计政策详见附注四、重要会计政策、会计估计。

在首次执行日，本公司选择重新评估此前已存在的合同是否为租赁或是否包含租赁，并将此方法一致应用于所有合同，因此仅对上述在原租赁准则下识别为租赁的合同采用本准则衔接规定。

此外，本公司对上述租赁合同选择按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定采用简化的追溯调整法处理进行衔接会计处理，即调整首次执行本准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息，并对其中的经营租赁根据每项租赁选择使用权资产计量方法和采用相关简化处理。

执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日资产负债表相关项目的影响列示如下：

资产负债表项目	2020 年 12 月 31 日 原列报金额	累积影响金额（注 1）	追溯调整后 2021 年 1 月 1 日列报金额
其他流动资产	5,847,926.06	-151,232.62	5,696,693.44
使用权资产	-	650,415.12	650,415.12
长期待摊费用	1,074,171.02	-93,411.56	980,759.46
一年内到期的非流动负债	49,989,268.85	178,804.05	50,168,072.90
租赁负债	-	226,966.89	226,966.89

2. 执行企业会计准则解释第 14 号对本公司的影响

2021 年 2 月 2 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 14 号》（财会〔2021〕1 号，以下简称“解释 14 号”），自 2021 年 2 月 2 日起施行（以下简称“施行日”）。

本公司自施行日起执行解释 14 号，执行解释 14 号对本报告期内财务报表无重大影响。

3. 执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以下简称“解释 15 号”），于发布之日起实施。解释 15 号对通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资金实行集中统一管理的列报进行了规范。

本公司自 2021 年 12 月 31 日起执行解释 15 号，执行解释 15 号对可比期间财务报表无重大影响。

4. 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
货币资金	19,636,829.22	19,636,858.10		

交易性金融资产	28.88			
应收票据		33,912,856.67		27,535,764.68
应收账款	79,752,819.33	80,576,188.85	63,278,349.08	63,130,118.16
应收款项融资	38,007,028.66	4,096,912.36	5,225,265.52	1,122,774.52
预付款项	5,964,716.80	3,768,984.28	12,264,492.77	9,291,779.96
其他应收款	178,185.90	3,519,598.15	142,515.63	3,260,219.62
其他流动资产	6,229,364.74	5,847,926.06	2,947,746.21	2,394,121.56
流动资产合计	282,155,450.47	283,690,245.85	255,887,635.52	278,764,044.81
固定资产	360,407,868.29	359,092,325.69	298,038,935.38	296,502,905.22
在建工程	23,417,520.79	22,173,580.80		
无形资产	10,572,403.30	10,338,208.13	10,747,854.91	10,580,816.60
长期待摊费用	174,339.81	1,074,171.02	377,222.20	375,092.24
递延所得税资产	8,209,427.67	7,966,007.18	6,288,742.06	6,545,078.38
非流动资产合计	412,427,035.77	410,289,768.73	384,180,392.50	382,731,530.39
资产总计	694,582,486.24	693,980,014.58	640,068,028.02	661,495,575.20
应付账款	21,950,333.12	23,880,313.86	15,359,794.62	15,150,063.31
应付职工薪酬	4,887,053.30	4,942,762.26	4,111,669.80	4,099,403.55
应交税费			3,411,852.55	3,199,487.43
其他应付款			806,720.91	799,437.91
一年内到期的非流动负债	27,258,309.95	49,989,268.85	26,930,652.41	26,915,970.56
其他非流动负债				24,985,015.45
流动负债合计	153,449,859.10	178,166,507.70	121,614,456.49	146,143,144.41
长期应付款			14,199,628.10	14,214,309.95
递延所得税负债	6,391,614.58	5,994,461.33		
其他非流动负债	22,730,958.90			
非流动负债合计	78,468,331.20	55,340,219.05	90,564,027.84	90,578,709.69
负债合计	231,918,190.30	233,506,726.75	212,178,484.33	236,721,854.10
资本公积	213,194,810.40	217,725,258.06	213,194,810.40	216,820,360.62
盈余公积	13,121,948.56	12,449,802.98	9,644,473.33	8,970,336.06
未分配利润	118,097,536.98	112,048,226.79	86,800,259.96	80,733,024.42
股东权益合计	462,664,295.94	460,473,287.83	427,889,543.69	424,773,721.10
负债和股东权益总计	694,582,486.24	693,980,014.58	640,068,028.02	661,495,575.20
营业收入			241,295,209.47	224,417,456.00
营业成本	167,696,982.24	148,877,655.58	163,660,040.90	147,201,059.88
管理费用	18,183,758.20	19,380,920.54	17,468,466.94	18,480,348.16
研发费用	12,597,608.18	12,658,332.32		
财务费用	8,399,490.87	8,187,226.71	8,399,034.69	8,280,980.93
其他收益	15,871,792.73	15,868,192.73		
信用减值损失	-2,642,468.95	-1,438,096.64	-1,447,927.82	-1,726,006.24
营业利润	40,515,334.59	40,660,767.69	39,808,335.63	38,217,657.30
营业外支出	1,514,192.33	1,515,504.83	2,535,701.22	2,406,484.62

利润总额	39,244,608.64	39,388,729.24	37,272,634.41	35,811,172.68
所得税费用	4,469,856.39	4,594,059.95	4,461,722.61	4,269,367.93
净利润	34,774,752.25	34,794,669.29	32,810,911.80	31,541,804.75
综合收益总额	34,774,752.25	34,794,669.29	32,810,911.80	31,541,804.75
（一）基本每股收益	0.29	0.30	0.28	0.27
（二）稀释每股收益	0.29	0.30	0.28	0.27
收到的税费返还			1,667,365.19	1,699,821.73
收到其他与经营活动有关的现金	21,946,529.93	36,085,742.50	114,912,693.55	49,933,767.88
经营活动现金流入小计	167,633,951.59	181,773,164.16	281,578,874.75	216,632,405.62
购买商品、接受劳务支付的现金	49,947,515.56	52,447,515.56	127,650,005.13	124,650,005.13
支付的各项税费			4,292,760.47	4,292,562.69
支付其他与经营活动有关的现金	8,922,671.74	23,062,099.02	101,850,773.49	39,904,502.14
经营活动现金流出小计	109,213,062.53	125,852,489.81		
经营活动产生的现金流量净额	58,420,889.06	55,920,674.35		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	48,599,111.03	46,099,111.03		
投资支付的现金	506,672,028.88	506,672,000.00		
投资活动现金流出小计	555,271,139.91	552,771,111.03	275,579,842.29	210,633,373.16
投资活动产生的现金流量净额	-48,154,033.75	-45,654,004.87		
收到其他与筹资活动有关的现金		85,400,000.00	35,000,000.00	109,168,888.00
筹资活动现金流入小计	74,400,000.00	159,800,000.00	146,300,000.00	220,468,888.00
支付其他与筹资活动有关的现金	21,789,252.95	107,189,252.95		
偿还债务支付的现金			75,550,000.00	88,550,000.00
筹资活动现金流出小计	101,319,364.37	186,719,364.37	103,002,415.87	177,171,303.87
支付其他与筹资活动有关的现金			22,034,200.00	83,203,088.00
现金及现金等价物净增加额	-16,676,187.37	-16,676,373.20		
期末现金及现金等	19,636,829.22	19,636,643.39		

价物余额				
------	--	--	--	--

3.3 合并报表范围的变化情况√适用 不适用

2021年1月，公司设立全资子公司宜昌戈碧迦精密器件有限公司。2021年6月起，母公司与全资子公司合并报表。

3.4 关于非标准审计意见的说明适用 不适用